
Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2124 Sexta-feira, 03 de Março de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

1



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2124 Sexta-feira, 03 de Março de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

2



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2124 Sexta-feira, 03 de Março de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

3

AVISO DE LICITAÇÃO
O MUNICÍPIO DE CASSILÂNDIA, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, ATRAVÉS DA SUA COORDENADORIA DE LICITAÇÕES,
POR MEIO DO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO, TORNA PÚBLICO, A REALIZAÇÃO DA LICITAÇÃO ABAIXO:
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA A FUTURA AQUISIÇÃO FUTURA DE SERVIÇOS DE HOTELARIA, SOB A DEMANDA
SOLICITADA PELOS ÓRGÃOS DESTA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA.
PREGÃO PRESENCIAL Nº 009/2023.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 041/2023.
ABERTURA DA SESSÃO: ÀS 07H15 DO DIA 24/03/2023, (HORÁRIO MS).
ENDEREÇO DA ABERTURA DA SESSÃO: COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVA DE LICITAÇÕES, SITA À RUA DOMINGOS DE
SOUZA FRANÇA, Nº 720, CENTRO, CASSILÂNDIA-MS.
O EDITAL E SEUS ANEXOS, ENCONTRAM-SE DISPONÍVEIS AOS INTERESSADOS GRATUITAMENTE NO SITE
www.cassilandia.ms.gov.br.
CASSILÂNDIA-MS, 02 DE MARÇO DE 2023.
COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVA DE LICITAÇÕES.

____________________________________________________________________________

Cassilândia-MS, 01 de Março de 2023.
TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº: 011/2023.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 039/2023.
VALDECY PEREIRA DA COSTA, PREFEITO MUNICIPAL DE CASSILÂNDIA, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das
suas atribuições, acolhendo o parecer da Assessoria Jurídica, com base no disposto no Inciso IV do art. 24 da Lei Federal nº 8.666 de
21 de junho de 1993, e suas alterações, DECIDE:
RATIFICAR e HOMOLOGAR, processo de DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 008/2023, contratação direta mediante Dispensa de
Licitação com base no art. 24, IV, da Lei nº 8.666/93 para a prestação de serviços de roçagem e limpeza de áreas públicas, conforme
condições e especificações constantes no Termo de Referência, conforme e a seguir:
CONTRATADA: J A TENORIO
VALOR: R$ 104.400,00 (cento e quatro mil quatrocentos reais)
VIGÊNCIA: 01/03/2023 a 01/04/2023.
VALDECY PEREIRA DA COSTA
PREFEITO MUNICIPAL

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 013/2023 – DISPENSA N° 011/2023.
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CASSILÂNDIA - ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
CONTRATADO: J A TENORIO
OBJETO: O objeto do presente CONTRATO para prestação de serviços emergencial de roçagem e limpeza de áreas públicas,
conforme condições e especificações constantes no Termo de Referência.
DOTAÇÃO:
30 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, URBANIZAÇÃO E HABITAÇÃO

30.10.1 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, URBANIZAÇÃO E HABITAÇÃO

15.452.0028-2.009 MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE LIMPEZA PÚBLICA

3.3.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA
VALOR GLOBAL: R$ 104.400,00 (cento e quatro mil quatrocentos reais).
DATA: 01/03/2023.

Cassilândia-MS, 28 de Fevereiro de 2023.
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Considerando o cumprimento dos requisitos previstos no parágrafo único do art. 26 da Lei Federal nº 8.666/93, e tendo em vista o
conteúdo do presente processo, o qual foi submetido a aprovação da Procuradoria Jurídica Municipal que emitiu parecer favorável,
RATIFICO, a Dispensa de Licitação, fundamentada na Resolução do FNDE n° 26/2013, art. 20, § 1° - Natureza do procedimento:
Chamada Pública nº 001/2023, objetivando a aquisição parcelada de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor
Familiar Rural em atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE, em atendimento a solicitação da Secretaria
Municipal de Educação, Cultura e Desporto, conforme a seguir:
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 012/2023.
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 013/2023.
CONTRATADA: CONCEIÇÃO ALVES DE CASTRO – CONTRATO N° 014/2023.
ITENS Nº 02,06,18,22,23
VALOR TOTAL R$ 39.948,00 (trinta nove mil novecentos quarenta e oito reais).
CONTRATADA: ALEXANDRA MENDES CARVALHO – CONTRATO N° 015/2023.



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2124 Sexta-feira, 03 de Março de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

4

ITENS Nº 03,04,06,10
VALOR TOTAL R$ 39.602,00 (trinta e nove mil, seiscentos e dois reais)
CONTRATADA: ROSINEI PEREIRA SILVA CAVASSANI – CONTRATO N° 016/2023.
ITENS Nº 11,24
VALOR TOTAL R$ 39.905,00 (trinta e nove mil novecentos e cinco reais).
CONTRATADA: CARLOS ALBERTO CAVASSANI JUNIOR – CONTRATO N° 017/2023.
ITENS Nº 12, 14
VALOR TOTAL R$ 38.650,00 (trinta oito mil, seiscentos cinquenta reais).
CONTRATADA: MARIA NEIDE GOMES SANTOS – CONTRATO N° 018/2023.
ITEM Nº 05
VALOR TOTAL R$ 39.960,00 (trinta nove mil novecentos sessenta reais).
CONTRATADA: JOSÉ FRANCISCO CARVALHO – CONTRATO N° 019/2023.
ITENS Nº 05,10,13, 16, 19
VALOR TOTAL R$ 39.989,00 (trinta nove mil novecentos e oitenta nove reais).
CONTRATADA: LAZARO ALVES DA SILVA – CONTRATO N° 020/2023.
ITENS Nº 01,11
VALOR TOTAL R$ 20.405,00 (vinte mil quatrocentos e cinco reais).
VALDECY PEREIRA DA COSTA
PREFEITO MUNICIPAL

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 014/2023 – DISPENSA N° 012/2023.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CASSILÂNDIA - ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
CONTRATADO: CONCEIÇÃO ALVES DE CASTRO
OBJETO: O objeto do presente CONTRATO é a aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar e do empreendedor familiar
rural, destinado ao atendimento do Programa Nacional de Alimentação Escolar/PNAE, em atendimento a solicitação da Secretaria
Municipal de Educação.
DOTAÇÃO:
60 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
60.101 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
12.306.0005.2.018 MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR
12.361.0005.2.016 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL
12.361.0005.2.019 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA EDUCAÇÃO INFANTIL
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO

VALOR GLOBAL: R$ 39.948,00 (trinta nove mil, novecentos quarenta oito reais).
DATA: 28/02/2023.

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 015/2023 – DISPENSA N° 012/2023.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CASSILÂNDIA - ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
CONTRATADO: ALEXANDRA MENDES CARVALHO
OBJETO: O objeto do presente CONTRATO é a aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar e do empreendedor familiar
rural, destinado ao atendimento do Programa Nacional de Alimentação Escolar/PNAE, em atendimento a solicitação da Secretaria
Municipal de Educação.
DOTAÇÃO:
60 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
60.101 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
12.306.0005.2.018 MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR
12.361.0005.2.016 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL
12.361.0005.2.019 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA EDUCAÇÃO INFANTIL
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO

VALOR GLOBAL: R$ 39.602,00 (trinta e nove mil, seiscentos e dois reais).
DATA: 28/02/2023.

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 016/2023 – DISPENSA N° 012/2023.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CASSILÂNDIA - ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
CONTRATADA: ROSINEI PEREIRA DA SILVA CAVASSANI
OBJETO: O objeto do presente CONTRATO é a aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar e do empreendedor familiar
rural, destinado ao atendimento do Programa Nacional de Alimentação Escolar/PNAE, em atendimento a solicitação da Secretaria
Municipal de Educação.
DOTAÇÃO:
60 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2124 Sexta-feira, 03 de Março de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

5

60.101 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
12.306.0005.2.018 MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR
12.361.0005.2.016 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL
12.361.0005.2.019 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA EDUCAÇÃO INFANTIL
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO

VALOR GLOBAL: R$ 39.905,00 (trinta e nove mil novecentos e cinco reais).
DATA: 28/02/2023.

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 017/2023 – DISPENSA N° 012/2023.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CASSILÂNDIA - ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
CONTRATADO: CARLOS ALBERTO CAVASSANI JUNIOR
OBJETO: O objeto do presente CONTRATO é a aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar e do empreendedor familiar
rural, destinado ao atendimento do Programa Nacional de Alimentação Escolar/PNAE, em atendimento a solicitação da Secretaria
Municipal de Educação.
DOTAÇÃO:
60 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
60.101 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
12.306.0005.2.018 MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR
12.361.0005.2.016 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL
12.361.0005.2.019 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA EDUCAÇÃO INFANTIL
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO

VALOR GLOBAL: R$ 38.650,00 (trinta oito mil, seiscentos cinquenta reais).
DATA: 28/02/2023.

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 018/2023 – DISPENSA N° 012/2023.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CASSILÂNDIA - ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
CONTRATADO: MARIA NEIDE GOMES DOS SANTOS
OBJETO: O objeto do presente CONTRATO é a aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar e do empreendedor familiar
rural, destinado ao atendimento do Programa Nacional de Alimentação Escolar/PNAE, em atendimento a solicitação da Secretaria
Municipal de Educação.
DOTAÇÃO:
60 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
60.101 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
12.306.0005.2.018 MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR
12.361.0005.2.016 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL
12.361.0005.2.019 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA EDUCAÇÃO INFANTIL
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO

VALOR GLOBAL: R$ 39.960,00 (trinta nove mil, novecentos sessenta reais).
DATA: 28/02/2023.

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 019/2023 - DISPENSA N° 012/2023.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CASSILÂNDIA - ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
CONTRATADO: JOSE FRANCISCO CARVALHO
OBJETO: O objeto do presente CONTRATO é a aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar e do empreendedor familiar
rural, destinado ao atendimento do Programa Nacional de Alimentação Escolar/PNAE, em atendimento a solicitação da Secretaria
Municipal de Educação.
DOTAÇÃO:
60 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
60.101 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
12.306.0005.2.018 MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR
12.361.0005.2.016 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL
12.361.0005.2.019 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA EDUCAÇÃO INFANTIL
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO

VALOR GLOBAL: R$ 39.989,00 (trinta nove mil novecentos e oitenta nove reais).
DATA: 28/02/2023.

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 020/2023 – DISPENSA N° 012/2023.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CASSILÂNDIA - ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
CONTRATADO: LAZARO ALVES DA SILVA



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2124 Sexta-feira, 03 de Março de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

6

OBJETO: O objeto do presente CONTRATO é a aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar e do empreendedor familiar
rural, destinado ao atendimento do Programa Nacional de Alimentação Escolar/PNAE, em atendimento a solicitação da Secretaria
Municipal de Educação.
DOTAÇÃO:
60 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
60.101 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
12.306.0005.2.018 MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR
12.361.0005.2.016 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL
12.361.0005.2.019 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA EDUCAÇÃO INFANTIL
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO

VALOR GLOBAL: R$ 20.405,00 (vinte mil quatrocentos e cinco reais).
DATA: 28/02/2023.

TERMO DE RETIFICAÇÃO
Retificação do Diário Oficial n° 2123 pg. 16, de 02 de Março de 2023, referente ao ATO DE HOMOLOGAÇÃO.
Onde se lê: CHAMADA PUBLICA N° 003/2022.
Leia-se: CHAMADA PUBLICA N° 001/2023.
Cassilândia, 02 de Março de 2023.
VALDECY PEREIRA DA COSTA
PREFEITO MUNICIPAL



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2124 Sexta-feira, 03 de Março de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

7

EXPEDIENTE DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

DIÁRIO OFICIAL DE CASSILÂNDIA

PREFEITO: Valdecy Pereira da Costa

PROCURADORIA GERAL: Ademir Antônio Cruvinel
SEC. DE FINANÇAS: Maria de Fátima Silva Boni
SEC. DE PLANEJAMENTO: Fabiana Silva Toledo
SEC. DE ADMINISTRAÇÃO: David Ferreira de Freitas
SEC. DE EDUCAÇÃO: Márcia Martins dos Reis
SEC. DE SAÚDE: José Lourenço Braga Liria Marin
SEC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL: Márcia Leonel de Souza Oliveira
SEC. DE SANEAMENTO BÁSICO E SERVIÇOS PÚBLICOS: Ana Carolina Vendramel
SEC. DE OBRAS, URBANIZAÇÃO E HABITAÇÃO: Renato César de Freitas
SEC. DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, INDÚSTRIA E COMÉRCIO:Waddyh Moysés
SEC. DE TURISMO, CULTURA, ESPORTE, LAZER E MEIO AMBIENTE: Afonso Henrique Simpionato
Oliveira

PODER LEGISLATIVO

PRESIDENTE: Arthur Barbosa de Sousa Filho (PSL)
1º VICE-PRESIDENTE: Nelson Gomes (PSD)
2º VICE-PRESIDENTE: Josimar Silva de Souza - Oba Oba (PSDB)
1º SECRETARIO: Fernanda Messias de Souza (PATRIOTA)
2º SECRETARIO: Divino Josè da Silva (PSDB)

VEREADORES
Sumara Ferreira Leal (PDT)
Admilso Cesario Santos - Fião (PSDB)
José Martiniano de Moura (PDT)
Leandro Rosa de Souza (PSDB)
Luiz Fernando de Souza Oliveira (PSL)
Peter Saimon Alvez Borges (PDT)


